

第一部【企業情報】

第1【企業の概況】

1【主要な経営指標等の推移】

回次	第35期 第3四半期連結 累計期間	第36期 第3四半期連結 累計期間	第35期
会計期間	自平成26年 11月1日 至平成27年 7月31日	自平成27年 11月1日 至平成28年 7月31日	自平成26年 11月1日 至平成27年 10月31日
売上高 (百万円)	382,388	371,224	537,456
経常利益 (百万円)	14,911	2,318	22,685
親会社株主に帰属する四半期 (当期)純利益又は親会社株主 に帰属する四半期純損失(△) (百万円)	6,740	△1,132	10,890
四半期包括利益又は包括利益 (百万円)	10,440	△6,422	14,583
純資産額 (百万円)	109,855	94,553	113,990
総資産額 (百万円)	327,078	357,077	308,245
1株当たり四半期(当期)純利 益金額又は1株当たり四半期純 損失金額(△) (円)	103.94	△17.89	167.94
潜在株式調整後1株当たり四半 期(当期)純利益金額 (円)	97.28	—	157.22
自己資本比率 (%)	29.4	22.3	32.3

回次	第35期 第3四半期連結 会計期間	第36期 第3四半期連結 会計期間
会計期間	自平成27年 5月1日 至平成27年 7月31日	自平成28年 5月1日 至平成28年 7月31日
1株当たり四半期純利益金額 又は1株当たり四半期純損失 金額(△) (円)	25.26	△19.78

- (注) 1. 当社は四半期連結財務諸表を作成しておりますので、提出会社の主要な経営指標等の推移については記載しておりません。
2. 売上高には、消費税等は含まれておりません。
3. 「企業結合に関する会計基準」(企業会計基準第21号 平成25年9月13日)等を適用し、第1四半期連結累計期間より、「四半期(当期)純利益又は四半期純損失」を「親会社株主に帰属する四半期(当期)純利益又は親会社株主に帰属する四半期純損失」としております。
4. 当社は信託型従業員持株インセンティブ・プラン(E-Ship®)を導入しており、エイチ・アイ・エス従業員持株会専用信託が所有する当社株式については、四半期連結財務諸表において自己株式として計上しております。そのため、第36期第3四半期連結累計(会計)期間の1株当たり四半期純利益金額の算定にあたっては、当該株式数を自己株式に含めて「普通株式の期中平均株式数」を算定しております。
5. 第36期第3四半期連結累計期間の潜在株式調整後1株当たり四半期純利益金額については、潜在株式は存在するものの1株当たり四半期純損失金額であるため記載しておりません。
6. 第36期第3四半期連結累計期間の自己資本比率は22.3%となっておりますが、これは社債、転換社債型新株予約権付社債、借入金により、資金調達したことによります。当該影響を考慮した場合の自己資本比率は、第35期第3四半期連結累計期間39.1%、第36期第3四半期連結累計期間34.5%、第35期44.2%であります。